⁸¹⁷ Nelle *Quaestiones super libros Physicorum* attribuite erroneamente da Philippe Delhaye a Sigieri, l’autore anonimo parla di un triplice ordine di cause: «Sed in causis invenitur triplex gradus. Quidam enim est simpliciter intransmutabilis et aeternus simpliciter, et illud est causa prima; aliae autem aeternae sunt, transmutabiles tamen aliquo modo; aliae autem quae transmutabiles sunt et non aeternae, et istae sunt causae particulares, ut homo est causa particularis in generatione hominis. Causae autem in esse sunt aliquo modo universales, aliquo modo particulares, ut corpora caelestia: particulares quidem causae sunt, quia causalitas eorum non extenditur ad omnia entia sed ad ea tantum quae generantur per motum. Causa autem universalis est prima respectu omnium, quia effectus proportionatur causae: ista autem causa est ipsum esse; quare omne ens qualitercumque ens causatum est a causa ista prima; propter quod nullum ens est extra ordinationem suam: ad quodcumque enim se extendit causalitas alicuius, extendit se ordinatio eius, maxime si sit agens per cognitionem» [Siger de Brabant (?), *Questions sur la Physique d’Aristote*, II, q. 16, éd. P. Delhaye, Éditions de l’Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1941, p. 108]. Il commentario alla *Physica* (libri I-IV e VIII) edito da Philippe Delhaye e attribuito inizialmente a Sigieri di Brabante è contenuto nel ms. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 9559, ff. 18ra-44ra (una versione di tale commentario si trova anche nel ms. Erfurt, Wissenschaftliche Bibliothek der Stadt, Amplonianische Handschrift F. 349, ff. 1ra-68vb). Ad oggi gli studiosi sono unanimemente concordi nel ritenere che il commentario sulla *Fisica* contenuto nel ms. München, BSB, Clm 9559 non si tratti di un’opera sigieriana. Una delle ipotesi in campo è che la paternità di tale commentario vada

11.3.1. Il primo ordine

Al primo grado o ordine troviamo la Causa Prima concepita come causa per sé, immediata e necessaria della prima intelligenza.

Primus est quod Causa Prima, totius esse causa, est causa primae intelligentiae per se, immediata, necessaria, et qua posita simul et ponitur causatum eius primum; et hoc dico secundum intentionem PHILOSOPHORUM. Dico quod est causa eius per se; Primum enim nihil causat per accidens, cum ei nihil concurrere possit, tunc enim non esset totius entis causa; accidentium enim ad invicem non est ordo causalis. Dico quod est causa eius immediata, quia illud est eius primum causatum. Est etiam eius causa necessaria eo quod causa per se, cui non potest accidere impedimentum nec causat per mediam causam impedibilem, est causa necessaria sui effectus. Sic autem se habet Causa Prima ad causatum primum, et dico cum hoc, quod est necesse quod semper simul est cum suo effectu causato. Nihil enim prohibet quasdam causas praesentes esse necessarias super effectus futuros, eo quod sunt causa illorum effectuum mediante motu et per ordinem ad motum, qui posterioritatem in duratione causat. Sed cum Causa Prima causet causatum primum